Prouvera a Deus que por incúria dos progenitores não incorrêssemos numa tão grande fealdade de vida e numa tão grande ignorância! Na altura em que se devem abraçar os estudos das artes e das virtudes, permitem que os tenros corpos das crianças sejam corrompidos pelas delícias e pelos prazeres e todas as forças intelectuais enfraquecidas por uma educação frouxa. Razão pela qual com toda a justiça me parece digno de louvor aquele sapientíssimo Sólon por ter estabelecido uma lei para que ninguém fosse obrigado a sustentar e alimentar o seu pai, se este lhe não tivesse inculcado quaisquer conhecimentos e virtudes.³⁸

Por aqui, nobilíssimos varões, podemos ver suficientemente o quanto o estudo das letras é preferível aos bens exteriores e fortuitos. Severino Boécio, o maior

secum consideraret, seminarium quoddam disciplinarum omnium appellauit. Atque ut harum commendationem recto et suaui orationis ordine prosequare, olea quaedam nobis Mineruae, quae sapientia interpretatur, ob oculos constituenda est, e cuius pulcherrimis et ornatissimis ramis disciplinas omnes decerpamus.

[Grammatica]

Igitur in primo huius arboris ramo nobis floret grammatica², quae [7 v°] omnium artium quae ad sermonis habitum pertinent, suo iure sibi primum locum uindicare potest. Hanc artem commendans apud Platonem, Socrates hoc ei imprimis laudis tribuit, quod mancam ac debilem futuram arbitratur omnem doctrinam quae grammaticae uiribus et quasi neruis suffulta ac solidata non fuerit. Vehementer enim ad intelligendas omnes alias artes et scientias conferre existimat, si et litterarum ratio et nominum uocumque doctrina, quae grammatica est, perfecte et ornate cognoscatur. Cui non parum assentitur M. Fabius Quintilianus, qui grammaticos scribit tantum in omni litteraturae genere nomen habuisse ut non modo poetarum, sed etiam scriptorum omnium iudices constituerentur. Nam et uersus censoria quadam uirgula notabant et libros, qui falso uiderentur inscripti, remouebant, auctores alios in ordinem redigebant, alios eximebant numero: inter quos fuit Aristarchus ille maximus huius artis splendor, qui de Homero et Pindaro prudentissimum et clarissimum iudicium fecit. Ac mihi quidem, in summas artes ac doctrinas intuenti, talis quaedam grammatica uideri solet ut sola possit, a reliquis separata, per se plurimum prodesse et delectare. Nec enim est ulla professio a qua tam frequentem et paratum fructum capiamus quam grammatica, nam de numeris, magnitudinibus, musicis et astrorum cursibus perraro quidem et quasi subsiciuis temporibus loquimur, at grammatica semper parata est, nullo loco excluditur, omni tempore nos adiuuat ac comitatur.